gravi offensione ab errore quàm longissimè repellit eos qui non rectè sentire sibi in animo proposuerant; tum deinceps abundanter nimis sacris eloquiis et miraculis à Christo in omnibus Deo quæ pro aliis preces, necnon sacrificia, et donaria fide sibi oblata excipiens confecit, instructus, illis, qui adversantur, seseque opponunt constitutioni, consuetudini scholæ, et recto catholice et apostolice Ecclesie dogmati, silentium imponit, suadetque in posterum sæpitis pro mortuis oblationes atque supplicationes absolvere, cùm planè calleant, illis Deo et Patri oblati maximam inde mortuis emanare utilitatem. Opportunum itaque in præsentia est, verborum ac sententiarum tantorum doctorum concordiam respicientes, Salomonis illud dictum Prov. 18, 19, in memoriam revocare: *Frater qui adjuvatur à fratre, quasi civitas munita, et mœnibus circumdata.* Quod etiam David non sine laude extollit Psalm. 131, 1: *Ecce quàm bonum et quàm jucundum habitare fratres in unum!* Munimentum porrò et habitatio nuncupatur, et est jucunda, concursus doctorum animus atque unus consensus. Quid item percelebris Byzantinæ urbis episcopus Joannes, oratione 23 Commentarii in Matthæum docet? En verba: *Quid ergo defunctum exagitas? Cur facis ut alii mortem timeant atque formident? Cur causam præbes ut nonnulli Deum incusare audeant, quod mala nobis tanta inveit? Inde verò cur post mortem tuorum pauperes presbyteros convocas ad orandum ut defunctus requiem adipiscatur, ut propitium judicem habeat. Propter hæc ergo flet atque ululas? Non habuisti eum heredem? Sed factus est Christi. Sed cui pretiosas, iniquas, vestes, cui ædes, cui servos, cui agros relinquemus? Illi ipsi profectò, et multo tutius quàm si viveret. Nihil enim prohibet. Nam si multæ barbaræ gentes unâ cum defunctis res eorum cremare solent, quantò æquius defuncto sua tradere poteris, non ut in cinerem redigatur, sed ut gloriosius magis illum reaaant! Et si peccator ille decessit, ut illis se à maculis detergat; si justus, ut mercedi et retributioni adjectio accedat. Sed videre ipsum cupis? Eamdem quam ille vixit vitam, et sacram illum aspectum citissimè consequeris.* Et commentario in primam ad Corinthios Epistolam, homil. 1, quæ incipit: *Sed dicit quispiam: Quomodò resurgunt mortui? hæc rursus divinus doctor inculcat: Propter hoc ipsum etenim.* ...

(Sic explicit in editione Romanâ præsens Eustratii tractatus è Græco in Latinum idioma ab Allatio translatus.)

DE INDULGENTIIS.

(AUCTORE COLLET.)

Præsentis hujus tractatûs novem erunt capita. Primum Indulgentiarum nomen et essentiam aperiet. Secundum potissimos ipsarum effectus reserabit. Tertium expendet an in Ecclesiâ sit potestas Indulgentias

concedendi. Quartum disseret de fundamento Indulgentiarum, seu de Ecclesie thesauro. Quintum indulgentiarum valorem et usum explanabit. Sextum de us agere qui Indulgentias lucrari possunt. Septimum

erit de a'taribus privilegiatis. Octavam varias circa præsentem materiam difficultates expendet. Novum abusus qui occasione Indulgentiarum quandoque irruunt, recensebit.

CAPUT PRIMUM.

De nomine et essentia Indulgentiarum.

1. Indulgentia nomen aliquando malam in partem sumitur, nimirum pro licentiâ cuiquam ad malè agendum concessâ, secundùm illud :

Magna patrum segnes facit indulgentia natos.

Sed et aliquando sumitur in bonum, videlicet pro benignâ debiti alicujus remissione. Sic Isai. 61 : *Spiritus Domini..... misit me, ut..... prædicarem captivis indulgentiam, seu remissionem, ut habet Lucas, cap. 4.* Quamvis autem remissio possit esse peccati, vel quoad culpam, vel quoad pœnam, usu tamen ecclesiastico receptum est, ut in præsens sumatur pro condonatione pœnæ, quam subire debent poenitentes propter peccata, etiamsi fuerint sibi per Pœnitentiæ sacramentum quoad culpam dimissa. Ita Sylvius, Suppl. q. 25, unde Indulgentia definiri potest : *Remissio pœnæ temporalis quæ post culpam et pœnam æternam condonatum luenda superest ; à legitimo superiore extra sacramentum concessa per applicationem thesauri Ecclesiæ.*

2. Dicitur 1^o remissio seu condonatio pœnæ temporalis (ejus scilicet quæ Deo debita est, non justitiæ civili vel ecclesiasticæ); remissio enim seu culpæ, seu pœnæ æternæ non fit per Indulgentiam, sed simul eum culpâ per sacramentum Pœnitentiæ, in re vel in voto.

3. Dicitur 2^o pœnæ quæ post culpam et pœnam æternam dimissam luenda superest. Siquidem dimisso peccato non semper tolli pœnam omnem, fusè probavimus in Tract. de Pœnitentiâ.

4. Dicitur 3^o extra sacramentum concessa. Fit enim quidem in quolibet sacramento ritè suscepto, atque etiam per missæ sacrificium, aliqua pœnæ remissio, per applicationem satisfactionum Christi. Verùm remissio hæc non est Indulgentia sensu ordinario intellecta. Aliunde Indulgentia neque sacramentum est, nec idonea quæ sacramentorum instar, gratiam sanctificantem infundat.

5. Dicitur 4^o, à superiore legitimo, id est à Prælati Ecclesiæ, nimirum summis pontificibus et Episcopis, qui soli ordinariam habent potestatem dispensandi thesaurum Ecclesiæ. De quo infra, cap. 3.

6. Dicitur 5^o, per applicationem thesauri Ecclesiæ, seu per applicationem superabundantium satisfactionum Christi vel sanctorum, in acceptione divinâ permanentium. Dixi porrò Christi vel sanctorum, quia ut ex Bellarmin., lib. 4 de Indulgentiis, c. 4, observat Eusebius Amort. (1), part. 1, § 1, ad Indulgentiam

tiam sufficit ut hæc applicetur parte sui præcipuâ, prout scilicet constat ex meritis Christi; non autem necesse est ut simul adhibeantur merita Sanctorum, quamvis id laudabiliter fiat et ab Ecclesiæ initio factum fuerit.

Indulgentia, ex Extrav. Unigenitus, 2, de Pœnit. et Remissionib., dividitur à Clemente VI, 1^o in plenariam seu totalem; et partialem, seu non plenariam.

Indulgentia plenaria ea est quæ remittit totam pœnam temporalem debitam peccatis quoad culpam remissis.

7. Indulgentia partialis est ea quæ solùm remittit certam ac determinatam partem pœnæ iisdem peccatis quoad culpam remissis debitæ eamque majorem vel minorem, juxta tenorem Indulgentiæ. Pœnæ, inquam, debite, actu vel potentiâ. Nec enim ut quis partialem Indulgentiam lucratur, necessarium est, ut sit debitor pœnæ totius quam partialis Indulgentia remittit; alioqui viri sanctiores ad hujusmodi Indulgentias minùs idonei forent, quàm minùs sancti, quod absolum foret. Unde si quis vel minùs, vel id tantùm debeat, quod per indulgentiam relaxatur, hæc etsi de se partialis, per accidens respectu ipsius plenaria erit.

8. 2^o Indulgentia plenaria à Bonifacio VIII, in Extrav. com. Antiquorum, 1, de Pœnit. et Remiss., dividitur in plenam, plenioram et plenissimam (1).

9. Circa divisionis hujus sensum hærent theologi. Alii per plenam Indulgentiam eam intellexerunt, quæ pœnam solis mortalibus debitam remitteret; per plenioram seu largioram, quæ insuper pœnam debitam venialibus condonaret; per plenissimam verò, quæ præter utramque hanc pœnam remitteret ipsam venialium culpam. Alii plenam dixerunt Indulgentiam, quæ injunctam in Pœnitentiæ tribunali pœnam totam relaxaret; plenioram, quæ poenitentiam secundùm antiquos canones olim adimplendam dimitteret; demùm plenissimam, quæ pœnam totam secundùm Dei ipsius judicium debitam remitteret. Alii crediderunt nullum à parte rei esse discrimen inter Indulgentiam plenam, plenioram, etc. At iis vocibus per emphasim quandam usos esse pontifices, ut ostenderent se divinæ misericordiæ thesaurus aperire quantum possent, et ad id gravissimis de causis impulsos fuisse. Alii demùm, et nostro quidem judicio mellôs, divisionem hanc non repetunt ex effect^u Indulgentiæ, quæ statim ut plenaria est, pœnam totam peccatis debitam ex integro dimittit, si fructus ejus ex integro percipiatur; sed ex privilegiis eidem Indulgentiæ annexis; adeò ut dicatur plenaria, quando tota pœna in foro et judicio Dei debita remittitur; plenior, quando speranditur potestas extraordinaria absolvendi à casibus et à censuris reservatis; plenissima, quando dispensandi in votis et hujusmodi vinculis potestas communicatur, secundùm diplomatis formam, quæ semper

(1) De origine, progressu, valore ac fructu indulgentiarum.... Notitia historica, dogmatica, polemica, critica.... Auctore D. Eusebio Amort., canonico regulari Lateranensi... Augustæ Vindelicorum et Græci, 1735. Volum. in-fol.

(1) « Non solùm plenam et largioram, imò plenissimam omnium suorum concedimus veniam peccatorum. » Bonifacius VIII, cit. cap.

attentè pensanda est. Ita Marchantius, in Tribunali, tomo 3, tract. 5, tit. 2, quæst. 3.

10. Indulgentia plenaria vocatur aliquando indulgentia ad instar Jubilæi, vel in formâ Jubilæi. Hæc tamen nihil aliud importat, quàm plenariam pœnarum remissionem, non verò specialia Jubilæi ordinarii vel extraordinarii privilegia, nisi hæc disertè exprimentur in diplomate; unde, quod indirectè observat Suarez, disp. 50, sect. 4, n. 8, cavendum iis qui hujusmodi Indulgentias denuntiant, ne fidei ulli persuadeant iis annexa esse eadem quæ Jubilæis privilegia. Neque enim id, nisi expresserit, intendit Pontifex, sed tantùm ut vehementiùs ad lucrandam Indulgentiam excitentur fideles, et sciant eam urgentioribus de causis concessam fuisse.

3^o Indulgentia partialis multiplex secernitur; alia nimirùm est quadragenæ, seu quarantenæ; alia septenæ; alia quadraginta aut centum dierum, vel annorum; alia de injunctis pœnitentiis.

11. Indulgentia quadragenæ, seu, ut alii brevius loquuntur, quadragena, est remissio tantæ pœnæ temporalis, quanta in Dei judicio remissa fuisset per pœnitentiam communem quadraginta dierum olim ex præscripto canonum pro quibusdam peccatis adimplendam.

12. Dixi, *per pœnitentiam communem*; Indulgentia enim quæ remittebatur rigorosior pœnitentia quadraginta dierum in pane et aquâ, sicut et eadem pœnitentia, carena, seu carenæ Indulgentia vocatur. Carena enim, juxta plures, dicitur à carentiâ cibi et potûs, quæ uti homines consueverunt.

13. Indulgentia septenæ est remissio pœnitentiæ per annos septem juxta canones adimplendæ; seu remissio tantæ pœnæ, quanta condonaretur per canonicam septem annorum pœnitentiam. Sunt qui vident carenam complecti remissionem tam rigidioris pœnitentiæ quadraginta dierum, quàm pœnitentiæ sequentis annorum septem. Nuntunt ii cap. 13, de Accusationibus, ubi sic: *Quadraginta dies in pane et aquâ, quod carena vocatur, cum septem sequentibus magis pœniteat*. Verùm prior carenæ interpretatio magis recepta est, et textui mox citato ampliùs consonat.

14. Ex his intelligitur Indulgentiam tum 40 aut 100 annorum, tum mediæ, tertię vel quartæ partis peccatorum, nihil aliud esse quàm remissionem vel pœnæ totius, vel partis pœnæ, quæ intra certum tempus fuisset juxta canones exsolvenda. Dico, *juxta canones*, non autem in Purgatorio, propter rationes infra exponendas.

Duplex hic exsurgit difficultas: prima quorsum plenariis Indulgentiis aliquando jungantur partiales, puta quadragenæ: ad quid enim dierum vel annorum aliquid Indulgentia, ubi plenaria præstò est?

Secunda. Quid de iis 10, 20, 50, imò 100, annorum millium Indulgentiis sentiendum sit, quæ apud varios scriptores à diversis pontificibus concessæ leguntur?

15. Ad primam respondet Suarez, *ibid.* n. 9; 1^o se

nullam talium Indulgentiarum formam invenisse, vel in Decreto aliquo juris, vel in authentica quâpiam bullâ; 2^o posito quòd aliquæ id genus Indulgentiæ extiterint, eas, si verba sinant, ad diversa tempora referri debere; ita ut quis primùm plenariam lucratur Indulgentiam; postmodùm verò, si novæ pœnæ reatum incurrerit, partialem lucrari valeat; 3^o si ad idem tempus utraque pertineat, verisimile esse concessionem hanc esse dispositam, ut plenaria Indulgentia cadat in commodum agentis; partialis autem in commodum alterius, seu vivi, seu defuncti, pro quo hanc per modum suffragii offerre voluerit. Addunt alii Indulgentias, si quæ tales occurrant, à diversis concessas fuisse pontificibus, quorum alter partialem tribuit; quam posterior fecit plenariam; utramque verò conservatam esse, ut si fortè finalis causa Indulgentiæ non sufficeret ad plenariam, minimum sufficeret ad partialem.

16. Ad secundam respondet Gerso, Estius, et alii passim, abnormes hujus generis Indulgentias omninò fictitias esse. *Non enim*, ait Bellarminus, lib. 1, c. 3, *solebant antiqui Indulgentias concedere, nisi tot annorum quot annorum pœnitentiæ injungebantur: pœnitentiæ verò non solebant injungi, nisi unius, duorum, trium, quinque, septem, decem, viginti annorum, aut ad summum per totam vitam, quæ ultra centum annos porrigi non solet*.

17. Subdunt alii prædictas Indulgentias, si fortè aliquando in usu fuerint, respondisse numero annorum, per quos facinorosi quidam ob geminata in uno vel multiplici genere crimina, juxta canonum rigorem plecti meruerant. Is enim numerus cùm juxta proportionem arithmeticam cresceret, crescebat in immensum. Si enim adulter et homicida annorum viginti pœnitentiâ dignus erat, qui centies utrumque hoc scelus geminaverat, quoti, quæso, temporis pœnitentiam merebatur? Quid ergo si idololatricam, aliaque paris mensuræ portenta portentis prioribus junxisset, ut ii faciunt, qui *bibunt quasi aquam iniquitatem*, Job. 15? Ita *ibid.* Bellarminus (tomo mihi 7, pag. 444). Nec grandem moram facit quòd respondet Tournelyus, pag. 236, nimirum hanc computandæ pœnitentiæ rationem veteribus planè incognitam fuisse. An enim non eam promerebat peccator, quia ab Ecclesiâ non indicebatur? Si merebat autem, quidni ab eâ potuerit absolvi? Facile tamen crediderim istud Indulgentiæ genus nunquàm certæ fidelium multitudinì fuisse concessum; at privatis nonnullis potuisse concedi, qui ob innumera flagitia penè acti in desperationem, indigebant ut sibi tota quanta est misericordia Dei patienter exhiberetur.

18. Indulgentia *de pœnitentiis injunctis* est condonatio pœnæ æquivalens illi remissioni, quam in judicio Dei obtinebat antiquitus, qui pœnitentias pro certis criminibus per canones injunctas adimplebant. Porrò fatentur saniores quique cum Marchantio, supra, q. 2, à solo Deo posse statui, quanta esset in judicio Dei remissio pœnæ, quæ vi pœnitentiæ per canones injunctæ obtinebatur. Sanè, ait idem

theologus, *questiones de illis non gerant nisi opinio-
nes, etc.*

An autem Indulgentia hæc dimittat solùm pœnas quæ à canonibus pro certis peccatis injunctæ erant, an eas etiam quas quis meruerat per alia peccata, quibus nullæ per canones indicabantur pœnæ, gravis est inter scholasticos controversia.

19. Censent plures cum Durando, Cajetano et aliis apud Suarem, disp. 50, sect. 5, n. 2, per Indulgentiam de pœnitentiis injunctis, non remitti omnes prorsus pœnas, sed eas solùm quæ vel à canonibus injunctæ fuissent; vel à confessario injunctæ sunt. Unde duo infert Cajetanus: 1^o per ipsas etiam pleniores Indulgentias non remitti nisi pœnas quæ injunctis pœnitentiis correspondent; 2^o plus ex Indulgentiis læri ab iis percipi quibus graviore à confessario impositæ erant pœnitentiæ. Quapropter, inquit, orare debet pœnitens, ut gravior illi satisfactio indicatur, quo deinceps per Indulgentiam à gravissimâ pœnâ illi correspondente liberetur.

20. Alii verò cum Suarez, ibid. sect. 5, n. 8 et 14, docent Indulgentiam tam sine, quàm cum particulâ de pœnitentiis injunctis, non solùm remittere pœnitentiis injunctas, seu pœnas illis correspondentes, sed etiam alias quaslibet juxta quantitatem seu largi-
tatem concessionis; ita ut verba, de pœnitentiis injunctis, non sint restrictiva, sed ampliatiua, adeoque eorum sensus etiam de pœnitentiis injunctis.

21. Quòd Indulgentia, quæ simpliciter et absque clausulâ de pœnitentiis injunctis conceditur, pœnam canonem remittat, probant 1^o quia Indulgentia valet prout conceditur, neque restringenda est, sed potius instar favoris amplianda, quantum verba ferunt. Ergo cum verba generalem sensum ferant, generaliter, cum id in animarum favorem cedat, sunt interpretanda. 2^o Quia Bonifacius VIII, in frequenti cardinalium consistorio, declaravit suam hanc esse intentionem ut tam plenam indulgentiam concederet, quàm per Ecclesie claves concedi posset. Atqui dubio procul poterat idem Pontifex Indulgentiam in prædicto sensu, seu ad quaslibet pœnas concedere.

22. Quòd autem Indulgentiæ sub clausulâ, de injunctis pœnitentiis, eas etiam pœnas remittant pro quibus nullæ pœnitentiæ injunctæ fuerint, probant 1^o quia sic sentiunt SS. Thomas in 4, dist. 20, q. 1, art. 5, quest. 1, ubi simpliciter docet Indulgentias valere ad remissionem pœnarum, sive pœnitentiæ sint injunctæ, sive non; Antoninus, 1 parte, tit. 10, cap. 5, alique plures gravissimi. 2^o Quia quod solvit majus, debet in eodem genere solvere et minus. Atqui Indulgentiæ quæ solvunt injunctas à confessario pœnitentiis, majus quid solvunt, quàm alix. Majus est enim remittere pœnam à judice constitutam, quàm quæ ab eo necdùm inflictâ sit: siquidem in priori casu duplex tollitur vinculum; usocum autem in posteriori. 3^o Quia probabile est eam qui per voluntarias pœnitentiis ex opere operantis pro peccatis suis satisfacit, prius extinguere pœnam debitam peccatis pro quibus nulla sibi pœnitentiâ injuncta est quàm eorum quæ jam in

confessione judicata sunt: quia pœnæ hujus remissio reservatur pœnitentiæ ex confessarij præcepto postea adimplendæ. Ergo pari jure credendum est Indulgentiam prius et facilius extinguere pœnam debitam peccatis quibus nulla constituta est pœnitentiâ, quàm extinguat pœnam iis debitam peccatis, pro quibus injuncta est pœnitentiâ. 4^o Quia remissio de pœnitentiis injunctis, vel intelligeretur de pœnitentiis impletis, vel de non impletis. Neutrum porrò dici potest. Non primum, quia tunc vel nihil remittitur, eò quòd jam satisfactum sit, vel remittitur pœna aliis peccatis debita; quod intendit Suarez. Non secundum quia alioqui melior esset conditio illius, qui pœnitentiæ sibi injunctæ executionem distulit ex negligentia; quod absurdum est.

23. Alii demùm mediam ineunt viam cum Lugo, disp. 27, de Pœnit. n. 15, et docent Indulgentiam, si absque clausulâ, de injunctis pœnitentiis, concedatur, ad omnes pœnitentiis, etiam non injunctas, extendi; eandem verò additâ prædictâ clausulâ ad eas tantùm pœnas extendi quæ impositæ sunt.

24. Probant primam partem, tum ex dictis num. 19, tum quia sic expressè declaravit Pius V, apud Bellarminum hic, lib. 1, cap. 7.

25. Secundam verò partem probant, quia constat Indulgentias olim magnâ ex parte inductas fuisse, ut temperarentur gravissimæ pœnitentiæ quæ juxta canones pœnitentibus imponebantur. Ex enim primitiis multo fervore implebantur; at cum tepescente pietatis æstu languerent, sæpè etiam omitterentur, ceperunt pontifices per Indulgentias aliquid de injunctis pœnitentiis detrahere, remittendo vel annos vel dies aliquot ex illis qui in pœnitentiâ injungebantur. Ergo prima Ecclesie intentio fuit, ut injunctum pœnitentibus onus, quod ii præ fragilitate suâ ferre non poterant, imminerent atque moderarentur. Jam verò nihil est cur relaxatio ad unum pœnitentiæ genus ex Ecclesie intentione relicta, ad aliud extendatur. Ergo.

Nec nocent quæ contra objiciuntur à Suare.

26. Non primum. Ubi enim doctores doctoribus opponuntur, habenda est ratio probationum, non auctoritatis.

27. Non secundum. Hæc enim regula: Qui solvit majus, solvit et minus, de his est intelligenda, quorum unum in alio, minus scilicet includitur in majori. Quæ de causâ dispensatus ad sacerdotium, ad inferiores ordines dispensatus censetur. Porrò dispares pœnæ in se invicem non includuntur. Neque ulla est connexio inter liberationem ab uno debito, etiam majori, et liberationem ab alio.

28. Non tertium. Quis aliud est pœnam facilius remitti posse; aliud Pontificem velle ut ea per Indulgentiam remittatur. Imò ne tollatur pœnitentis satisfactio, simulque ut ad eam implendam accendatur, æquum est ut à graviori pœnâ liberetur, sed non ab omni. Valet enim exhortatio isthæc: Debes centum; remittentur tibi misericorditer octoginta; age ergo, et saltem enitere ut reddas viginti.

29. Non quartum. Hæc enim remissio intelligitur

de pœnitentis non impletis, sive per incuriam, sive per oblivionem, sive quia necdum advenerat tempus quo implendæ essent. Neque, ait ibid. Lugo, n. 13, novum est, quòd hujusmodi concessiones minùs prosint diligentioribus. Nam quando per Jubilæum conceditur facultas commutandi vota, is qui votum suum jam implevit, nihil ex eo favore lucrì habet: habet verò qui ex negligentia, vel aliam ob causam distulit executionem voti. Imò propter ejusmodi personas minùs diligentes fiunt ejusmodi concessiones, ut liberentur à periculo, quòd ob fragilitatem vel negligentiam suam possunt incurere.

50. At, inquit, graves illæ antiquorum canonum pœnitentiæ jam injungi non solent. Ergo inutiles erunt Indulgentiæ, per quas pœnitentes ab his solùm pœnitentiis liberarentur.

51. Respondet idem qui mox cardinalis, n. 14, graves quidem illas veterum canonum pœnitentiis jam de facto propter fidelium socordiam non imponi ab homine; sed tamen imponi à jure. Unde qui eas à confessario per accidens non recepit sub obligatione, poterit adhuc per Indulgentias liberari ab illo radicali onere et debito, quod ex lege habebat subeundi graves ejusmodi pœnitentiis. Sicque conciliabitur utraque opinio, ita ut Indulgentia non solùm ab injunctis de facto pœnitentiis liberet, sed ab aliis insuper; iis nimirum quæ de jure injungendæ erant. Hæc ille quæ ex dicendis partim innotescunt, partim æquis limitibus coercerentur.

52. 4^o Dividitur Indulgentia in temporalem, quæ ad certum tempus, puta ad septennium concessa est; in definitam, quæ simpliciter et absque temporis seu durationis determinatione tribuitur; et perpetuam, quæ in perpetuum conceditur. Fatetur communissimè theologi, Indulgentiam sine determinatione temporis concessam, eandem habere vim ac quæ in perpetuum tribuitur; sive quia agitur de materiâ favorabili, quæ verba quantum possunt, extendi postulat: sive quia decet principis privilegium, quod limitatum non est, tanquam perpetuò concessum reputari, verùm theologos inter controversitur, an indulgentia in perpetuum concessa, reapse perpetua sit. Negat Pontas, v. *Indulgence*, cas 7; Tournely, p. 311, uterque ex Gamachæo, qui c. 6, de Indulgentiis (tomo 3, pag. 820) nixus regulâ 57 cancellariæ Romanæ, docet *Indulgentiam absolutè concessam alicui Ecclesiæ pro tali die cujuslibet anni futuri, restringendam esse ad viginti annos, aut ad summum ad annos viginti tres*, id est, usque ad tempus magni Jubilæi.

53. Ast nemini jam licet dubitare, quin Indulgentia in perpetuum, vel indefinitè concessa reapse perpetuò duret nisi fortè revocetur, quòd fieri non solet. Itè expressè contra Pontasium docet R. P. Theodorus à Spiritu. S. sacræ Indulgentiarum congregationis consultor, in suo de hæc materiâ tractatu Romæ impresso an. 1743, ubi et quinquagesimam septimam cancellariæ regulam à Gamachæo pessimè citatam esse ostendit; et à Clemente VIII revocatam. Idipsum invictè probat R. P. Servatius Læ Febyre, in supplemento Theologiæ

Francisci Henno: ubi p. 381, refert authenticum ejusdem S. congregationis decretum, quo ad instantiam provincialis sui definitum est die 22 januarii, an. 1753. Indulgentias quæ conceduntur, seu *pro tali die cujuslibet anni futuri*; seu sub formâ, in *perpetuum*, non reduci ad viginti annos, sed in perpetuum durare.

5^o Dividitur indulgentia in localem, realem et personalem.

54. Localis ea dicitur quæ certo loco affixa est, quam proinde laurantur, qui sub conditionibus in diplomate expressis locum hunc invisunt. Hæc porò ut plurimum particulari cuidam diei affixa est. Aliquando tamen singulis diebus durat in perpetuum; qualis ea est quam percipiunt, qui certa terræ sanctæ loca; vel limina Apostolorum Romæ visitant. Et tunc, ait S. Thomas in 4, dist. 20, q. 1, a. 3, quæst. 2, ad 4, *quoties vadit aliquis, ad hunc locum, toties* (1), servatis servandis, *Indulgentiam consequitur*. Secus de Indulgentiâ non perenni, quæ semel tantum percipitur. Vide Pontas., ibid. casu 16, qui casu 8, observat non posse plenariam novam Indulgentiam constitui in loco, qui alia jam simili vel dissimili Indulgentiâ fruat; ob hanc Brevis pontificii clausulam: *Volumus autem, ut si alias fidelibus in quocumque alio anni die dictam Ecclesiam, seu capellam aut altare in eâ situm visitantibus, alia aliqua Indulgentia, vel perpetua, vel ad tempus nondum elapsam, concessa fuerit, præsentibus nullæ sint*. Quod apud Sylvium in resolutionibus, v. *Indulgentia*, n. 3, declaravit Urbanus VIII. 2^o Posse tamen quibusdam ejusdem loci incolis, v. g., ob confraternitatem, cui sese adscribi curabant, novam aliam, eamque plenariam Indulgentiam concedi: quia etsi de jure communi locales duæ Indulgentiæ simul non subsistunt; potest tamen localis alia subsistere cum alia personali, qualis ea est quæ piis Sod litis conceditur. Unde S. J. Congregatio die 16 martii an. 1677, approbante Papâ declaravit, prædictâ clausulâ minimè contineri altaria privilegiata pro defunctis, neque Indulgentias aut certo personarum generi concessas, ut confraternitati, regularibus et capitato, aut certum piæ opus in ipsâ Ecclesiâ peragentibus, ut limen, aliasve hujusmodi preces recitantibus, ac iis qui Christianâ doctrinâ erudiuntur, vel alios erudunt, et qui SS. Eucharistiæ sacramenti expositioni cum oratione quadraginta horarum intersunt, neque stationum Urbis, et septem altarium Indulgentias, instar septem altarium basilicæ Vaticanæ concessas; neque denique quæ pro unâ vice conceduntur. Cæterum, si alia Indulgentia, sive plenaria, sive non plenaria, in perpetuum, vel ad tempus, tum ab eodem, tum ab alio R. Pontifice generatim Christi fidelibus ecclesiam, vel aliquod ejus altare, seu capellam visitantibus, eodem anni die, vel diverso concessa fuerit, de quâ non fiat mentio in litteris apostolicis, hæc litteras ob adjectam clausulam esse prorsus irritas ac nullas, ita refert Ferraris, v. *Altare privilegiatum*, n. 7. Ut solvantur nonnullæ aliæ difficultates.

(1) Hæc S. Thomæ decisio limitanda est ex decidis, cap. 5, q. 5.

Quæres 1.^a quid juris, si percat locus cui annexa erat Indulgentia, vel in profanum convertatur?

35. R. 1.^a: Certum est non perire Indulgentiam, si ecclesia per partes tantum et paulatim destruat atque reedificetur, quia semper perseverat eadem numero Ecclesia.

36. R. 2.^a: Si ecclesia penitus concidat, nec reedificetur, perire cum ipsâ Indulgentiam, utpote eidem affixam.

37. R. 3.^a: Si reedificetur ecclesia; vel in eodem loco extruitur, vel transferatur in alium. Si primum, probabilis satis est opinio eorum qui Indulgentiam perseverare opinantur; præcipue si statim locoetur reedificatio, quia propter actûs viciniam censetur eadem ecclesia moraliter perdurare. Imò videtur etiam subsistere Indulgentia, licet instauratio ad multum tempus differatur; quia idem est situs quoad locum, idem et templum in morali hominum existimatione. Si secundum, multo perit dubitat Suarez, *ibid.*, disp. 52, sect. 4, n. 9, an permanent Indulgentia. Isthæc enim concessa fuit huic numero ecclesie, non autem in communi ecclesie talis oppidi. Porro ecclesia in alium locum translata nullatenus manet eadem ecclesia, vel quoad ædificium, vel quoad solum, seu situm. Ergo multo verisimilius est Indulgentiam in hoc casu extingui, nisi aliunde ex privilegii verbis satis constet Indulgentiam non restringi ad hunc locum quasi materiale, sed concedi vel ecclesie quam hæc vel illa religio aut communitas eo in loco habet, vel intuitu patroni. Hactenus ferme Suarez. Benè, meo quidem iudicio, sibi consulunt, qui in casa ecclesie, non modo translate, sed et continenter in eodem loco reedificata, novas sibi, quod facile est, Indulgentias accersent; nisi ex privilegii verbis probabilissimè constat priores perdurare.

Quæres 2.^a an, quando annexa est Indulgentia visitationi alicujus Ecclesie, necesse sit eam corporaliter ingredi, et an ingressus ille sufficiat.

38. R. ad primum pensanda esse privilegii verba; hæc enim si expressè requirant ingressum in ecclesiam vel actionem quæ sine hoc ingressu fieri non potest, puta celebrationem aut communionem in tali ecclesia, visitationem quaque altarium, non poterit quis Indulgentiam lucrari, etiamsi per vim, vel propter populi multitudinem ab ecclesie ingressu arceatur. Si autem verba impleri possint per moralem accessum ad ecclesiam, ut impleri posse videntur, cum bulla solum exigit ut quis ecclesiam visitet, imò, et probabiliter, cum exigit ut quis in ecclesiaoret; tunc qui ob vim, puta quia ocluse sunt janue, vel ob populi turbam, nonnisi ante fores orare poterit, nihilominus lucrabitur Indulgentiam; quia ex morali hominum existimatione Ecclesiam invisisse reputabitur. Ita Suarez, *ibid.*, n. 7. Honoratus à S. Marià, in Gallico de Indulgentiis et Jubilæo tractato, pag. 133, aliàs 112; Blasius ab Assumptione, in opere cui titulus: *Recueil de cas de conscience et de questions qui concernent le Jubilé*, cap. 5, casu 11, pag. mihi 196. Quartum, in Tract. de Jubilæo, pag. 120; Lugo, disp. 27, n. 98.

ubi, etsi non requirit motum corporis ad hoc ut altaria censcantur visitari, cum quis in eo ecclesie loco et situ est in quo moraliter reputetur orare coram unoquoque ex iisdem altaribus; credit tamen non esse satis ut quis intra ecclesiam positus animo convertatur ad tale altare. Imò, inquit, *etiamsi sis in loco apto, ut in medio ecclesie, vellem tamen aliquo gesta vel conversione capitis aut corporis, significari conversionem ad singula altaria. Nam exigitur visitatio sensibilis; hoc est, talis actio, quæ exterius significet orationem fieri ad tale altare.*

39. R. ad secundum vel cum visitatione ecclesie præcipitur aliquod speciale opus in ecclesia faciendum, puta orationum aliquot recitatio; vel non. Si primum extra dubium est non percipi Indulgentias ab his qui solo in ecclesiam ingressu contenti, iisdem orationibus defuerint. Si secundum, constat quoque Indulgentiarum expertem fore, qui locum hunc, ut et alia loca profana, puta ex curiositate, aut illuc transeundo inviserit: quia visitatio ad Indulgentiam requisita, debet necessariò pia esse ac religiosa, et in Dei aut sancti honorem eedere. Ita idem Suarez, n. 4.

40. Indulgentia realis est ea quæ annexa est quibusdam rebus piis, puta cruci, numismatibus, seu medaliis, ut passim loquuntur, Rosariis, etc., et conceditur fidelibus, qui res easdem devotè gestant, sub conditionibus in Indulto expressis. De his infra.

41. Sed hæc exurgit dubium, quod nonnulli etiam locales Indulgentias spectat. Quid enim ad pietatem vel satisfactionem interest, quòd quis in hoc potius templo preces fundat, quàm in alio, iisve potius ad orandum calculis utatur quàm istis.

42. R. cum eodem Suare, *ibid.*, Indulgentiam huic templo affixam multum conferre ad augendam devotionem, tum erga locum ipsum, tum erga sanctum qui in eo colitur, quemque magis ac magis honorari intendit Ecclesia. Faciunt etiam Indulgentie ut fideles cultum et gloriam Dei et sanctorum ejus in eodem loco per elemosynas adaugeant; qui finis semper honestus est, et ad Indulgentie effectum accommodatus.

43. Pari jure cum Indulgentia conceditur imagini, cruci, reive cuiquam alii per seipsam dignæ reverentia, sit ex concessione istâ ut imago hæc majori sit in veneratione, et fidelium devotio in prototypum ipsius vehementius exardescat. Quod verò ad calculos seu grana benedicta pertinet, ut his annectatur Indulgentia, satis est quòd ex se et ante Indulgentiam, sint veluti quedam actûs religiosi, orationis nempe, instrumenta; et ea secum deferre, quedam sit virtualis professio fidei. Cur autem his numero gravis alligetur Indulgentia, non aliis, ratio præcipue duplex offertur: Alia quòd non deceat Indulgentias, ne vilescant, Rosariis omnibus annecti: alia quòd eadem res, ut majoris boni principium, longè pluris aestimentur, quatenus signa speciali modo ad profitendam fidem, et exercendos religionis actus deputata.

44. Circa realem Indulgentiam hæc breviter annotanda: 1.^a re moraliter destructâ, ita ut nec eandem

formam gerat, nec eadem res esse in æstimatione communi censeatur, perire Indulgentiam; 2° ex adverso perseverare Indulgentiam, si res ita priorem formam retineat, ut pro eadem moraliter habeatur. Unde qui pereuntem Rosarii funiculum funiculo novo resarciit; aut pauca grana deperditis substituit numero minori, non excidit à Jure Indulgentiæ; 3° ad lucrum Indulgentiæ realis necessum sapius esse ut rem deferamus nobiscum, juxta tenorem privilegii; eo scilicet tempore quo intenditur consecutio Indulgentiæ; nec enim ex coronâ Indulgentiam lucratur, qui eam servat domi, dum recitat; 4° contra Bonaciam hic, disp. 6, q. 4, puncto 7, n. 2, neminem posse lucrari Indulgentiam utendo re alteri ad Indulgentiam concessâ; quia Indulgentia, licet realis, ordinem dicit ad personas quibus res sacræ distribuuntur. Hinc qui habet numisma vel coronam, quibus ex indulto Papæ annexa est Indulgentia, si hæc alteri donet vel commodat, non transfert cum his Indulgentiam, nisi id expressè concesserit Pontifex; atque ita declarârunt Alexander VII, die 6 februarii 1657, et Innocentius XIII, die 15 junii 1721. De his rursus cap. 8, n. 6 et seq.

45. Indulgentia personalis est ea quæ conceditur immediatè personis, seu in individuo, seu in communi, non tamen omnibus generatim, sed tali, v. g., sodalitati vel confraternitati adscriptis; et hi, ubicumque fuerint, Indulgentiam per opera præscripta, seu sani, seu in articulo mortis lucrari possunt, secundum tenorem ejus.

46. Circa hæc tria veniunt notanda, 1° sub Indulgentiis alicui oppido vel civitati concessis, ipsos etiam clericos comprehendere; quia et ipsi pars sunt christianæ plebis. Idem de religiosis etiam exemptis dicendum, quoad ipsas episcopales Indulgentias. Nam sunt exempti in favorem, non verò in detrimentum; adeoque quoad favorabilia censentur subditi, eo ipso quo sunt de talis episcopi territorio. Ita idem Suarez, cit. disp. 52, sect. 4, n. 15.

47. 2° Eum qui Indulgentiam concedit ejus participem fieri posse.

48. 3° Paucos esse qui Indulgentiam in articulo mortis, summè licet utilem, lucentur; quia pauci præstant quæ tum præstari debent. Sed de his, Deo dante, in decursu.

CAPUT II.

De effectibus Indulgentiarum.

Ut intelligatur plenius, et simul, quantum opus erit, vindicetur allata in præcedenti capite Indulgentiæ definitio operæ pretium est ut partes ejus potissimas revocemus ad examen, et à cavillis pluribus tueamur. Discutiendum igitur in præsens, 1° an Indulgentia temporalem solum pœnam, non item æternam, vel ipsam culpam dimittat; 2° an verè coram Deo remittat id omne quod remittit; 3° quâ ratione effectum hunc præstet; 4° an Indulgentia eos quibus applicatur, ab operibus pœnitentiæ eximat; 5° quo instanti effectum suum pariat Indulgentia. De quibus sit

CONCLUSIO I. Indulgentia per se non confert re-

missionem culpæ mortalis, imò nec venialis.

1. Prob. prima pars, quam de fide certam existimat Suarez, disp. 50, sect. 1, n. 2. Prob., inquam, 1° quia peccatum mortale nunquam remittitur sine infusione gratiæ sanctificantis, ut docet Tridentinum, sess. 6, cap. 7. Atqui gratia sanctificans non potest infundi, seu per Indulgentiam, quæcumque ea sit, seu per ullam remissionem extra sacramentum factam. Minor est de fide, cum Tridentinum, sess. 6, can. 4, et sess. 14, cap. 2, expressè doceat, neminem sive infidelem, sive baptizatum consequi posse justificationis gratiam sine Baptismi aut Pœnitentiæ sacramentis, vel contritione cum eorum voto. Jam verò Indulgentia, nec octavum quoddam Sacramentum est, nec contritio. Atque etiam recipiens quis Indulgentiam, haberet contritionem cum Sacramenti voto, jam Indulgentia non operaretur remissionem peccati mortalis, sed inveniret illud deletum perfectâ contritione, quæ peccatum quodcumque tollit, etiam ubi deest Indulgentia, aut cum eam homo hic et nunc lucrari non intendit. Ergo.

2. Prob. 2° quia Ecclesia non solvit actualia peccata, nisi per modum judicii. Atqui Indulgentiæ non conceduntur per modum judicii.

3. Prob. 3° quia omnes Indulgentiarum formulæ semper declarant per illas compensari satisfactionem in pœnitentibus contritis vel confessis. Ergo præsupponunt ad earum effectum requiri ut jam ablatum sit mortale peccatum, seu per confessionem, seu per contritionem.

Atque hinc sequitur pœnam æternam mortalibus peccatis debitam per Indulgentias remitti non posse. Quæ enim culpam, pœnæ æternæ principium, remittere non possunt, non possunt pœnam hanc remittere, Unde ea vel cum culpâ concomitantè remittitur, vel consequenter per satisfactionem, etc.

4. Prob. secunda pars, 1° quia Indulgentiarum formulæ non concedunt pœnæ remissionem, nisi contritis et confessis. Ergo supponunt culpam alterutro modo prius tollendam esse, quàm solvatur pœna.

5. 2° Quia culpa venialis de lege ordinariè tolli non potest sine hominis actu; quo prior ejus voluntas aliquo modo immutetur; secùs de pœnæ remissione, quæ mutationem hanc non requirit. Atqui per Indulgentiam non datur actus hujusmodi contra peccatum veniale. Indulgentia enim neque dat contritionem, cum eam nec ipsa sacramenta dent; nec ejus defectum supplet, ut facit pœnitentia, quæ justificat cum attritione, ad justificationem extra sacramentum impari. Quoties enim remissio culpæ etiam venialis contingit sine dispositione per se sufficiente ad remissionem ejus, necessum est ut interveniat causa, quæ ex opere operato ad hujus culpæ remissionem currat, ejusmodi est sacramentum. Atqui Indulgentia, nec ad culpæ etiam venialis, nec ad alium quemvis effectum concurrere potest per actionem ex opere operato; utpote quæ solis sacramentis competat. Ergo. Et hæc communior est theologorum opinio contra Paludanum et alios paucos.

6. Dixi in conclusione Indulgentiam non conferre

per se remissionem ullius culpæ, immediatam videlicet; quia indulgentia ad remissionem hanc concomitanter prodesse potest, quatenus nimirum et varia postulat pietatis opera, quæ indòbitè ad obtinendam Dei misericordiam disponunt, et varios, qui ab eâ removeant, óbices tollit, puta reservatiouem peccati, censuras, ipsa etiam quandoque vota, quod tamen sole Jubilæorum Indulgentiæ præstare consueverunt.

7. Obj. Nonnulli pontifices in diplomatibus suis testantur se absolvere à culpâ, vel à peccato. Atqui verba hæc, utpote generalia, de peccato etiam lethali intelligi debent, ad minimum autem de veniali. Ergo.

8. Respondent aliqui: Neg. maj. Indulgentiæ enim tali tenore, seu quæ à culpâ et pœnâ simul absolvant, nusquam à Sede Apostolicâ emanant, ut dicit Felinus, in tract. de Indulgentiâ, et post eum Barth. Furnus, in Armilla: ita ex bonis theologis refert Maldonatus, tomo 2 de Pœnit., q. 6.

9. Atque hinc Sabbatina, ut aiunt, Bulla, in quâ Joannes XXII, ex jussu B. Mariæ, quæ sub habitu Virginis Carmeliæ eidem apparuerat, Carmelitibus tribuit Indulgentiam quâ fratres dicti ordinis à supplicio absolvuntur et culpâ; gravi falsitatis suspitione apud eruditos plures laborat. Nescit nemo quot Indulgentiæ variis temporibus prodierint, quæ nedùm à S. Sede profluunt, ab eadem indignanter rejectæ sunt. Sane si falsa latinitas vitiat rescriptum, habet Bulla hæc quam refert Amort, pag. 146, unde explodatur Sed et hinc vitiosa est, 1^o quòd, iuxta eam, qui sanctum intrabit Carmelitarum ordinem, calcabitur; 2^o quòd, et ibidem sic loquitur B. Virgo ad confratres et consorores ordinis prænominati: *Ego Mater gratiosè descendam sabbato post eorum obitum, et quod inveniam in Purgatorio liberabo.* Hinc Bulla hæc, vera an facta, non disputo, inquit Amort, sic explicata est sub Paulo V, ut Carmelitibus permittatur prædicare, quòd populus christianus possit piè credere, B. Virginem prædictis fratribus et sororibus, qui christianè decesserint, speciali protectione post eorum transitum, præcipuè in die sabbati adfuturam.

10 R. 2^o: Dist. maj. Testantur quandoque pontifices se absolvere à culpâ vel peccato, id est, à pœnâ peccatis debitâ, concedo. Id est, ab ipso peccatorum reatu, subdist.; absolvere dispositivè, quatenus varia concedunt privilegia, quæ ad obtinendam peccati remissionem non parùm conducunt, concedo. Formaliter et efficienter, nego. Peccatum non rarè sumitur pro pœnâ peccati; ut cum Christus pro nobis peccatum factus esse dicitur, 2 Corinth. 5, 21, quo sensu theologorum pars maxima illud intelligit 2 Machab., 12: *Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur*; neque enim, aiunt, eò loci agitur de ipsâ remissione peccati, quod in primo post mortem instanti dimittitur per vividum contritionis actum; sed de condonatione pœnæ peccato debitæ. Sed, quidquid de eo sit, constat pontifices eo sensu culpam remittere pro Indulgentiâ, quòd multam ejus remissionis obtinendæ faci-

litatem procurent; tum plures confessarios offerendo; tum et removendo non paucos óbices, ut statim diximus.

CONCLUSIO II. Indulgentia pœnam canonicam remittendo, consequenter verè et coram Deo remittit pœnam Purgatorii; quo autem in gradu et quâ mensurâ, soli Deo notum est.

11 Prob. prima pars, 1^o ex ratiocinio S. Thomæ, Suppl., q. 25, ubi sic O: *Diendum, quod ab omnibus conceditur, Indulgentias aliquid valere, quia impium esset dicere, quòd Ecclesia aliquid vanè fecerit. Sed qui dam dicunt quòd non valent ad absolvendum à reatu pœnæ, quam quis in Purgatorio secundum iudicium Dei mereatur; sed valent ad absolvendum ab obligatione quâ sacerdos obligavit penitentem ad pœnam aliquam, vel ad quam etiam obligatur ex canonum statutis. Sed hæc opinio non videtur vera 1^o quia est expressè contra privilegium Petro datum, cui dictum est, ut quod in terrâ remitteret, in celo remitteretur..... Et præterea Ecclesia hujusmodi Indulgentias sciens, magis damnificaret, quam adjuvaret; quia remitteret ad graviores pœnas, scilicet Purgatorii, absolvendo à penitentis injunctis, per quas citra dubium eadem Purgatorii pœnæ imminuæ fuissent (unde, prout notat Sylvius, ibid., verum esset quod dixit Lutherus, Indulgentias esse fraudes seu deceptiones fidelium). Ergo remissio quæ per Indulgentiam fit quantum ad forum Ecclesie, valet etiam quantum ad forum Dei.*

12. Confirm. quia clavium Ecclesie effectus propriè respicit futurum seculum; cum illæ claves cœli vocentur. Atqui Indulgentiæ fundantur in potestate clavium; ut infra dicemus. Ergo.

13. Prob. 2^o quia condonatio quam incesto fecit Apostolus, 2 Corinth. 2, 10, non minùs efficax fuit, quàm si à Christo ipso facta esset: quandoquidem facta sit Christi vice et auctoritate, seu, ut loqui audeat Apostolus, in personâ Christi. Atqui condonatio à Christo ipso facta, in foro Dei rata fuisset et efficax. Ergo.

14. Prob. 3^o: Prosunt, quocumque tandem modo, defunctis Indulgentiæ, ut paulò post ostendemus. Atqui non prosunt eis quoad solutionem pœnæ cuiusvis ab homine, quia jam isti non subjacent. Ergo prosunt quoad solutionem pœnæ in foro Dei debitæ.

15. Prob. 4^o: Non minor est efficacia Indulgentiæ per Christi et sanctorum merita nunc concessa, quàm illius quæ olim lapsis concedebatur per libellos martyrum. Atqui hæc sic à pœnis humanis, si ita loqui fas est, solvebat, ut etiam coram Deo valeret. Minor patet, tum ex S. Cypriano, qui Tract. de Lapsis agnoscit merita martyrum coram Deo plurimum valere; nempe, ait Epist. 14, pag. 27, *ut lapsi fideles cum pace à martyribus sibi promissâ ad Dominum remittantur.* Unde Tertullianus, jam ad Montani partes abieptus, martyres, quòd sibi assumèrent potestatem dimittendi per merita sua pœnas divinæ justitiæ debitas, his verbis sugillabat, lib. de Pudicitia, cap. 22: *Sufficiens martyri propria delicta purgâsse; ingrati et superbi est*

in alios quoque spargere, quod pro magno fuerit consecutus. Ergo.

16. Prob. 5^o, tum ex Sixto IV, S. P. qui in constitutione *Licet ea*, proscripsit istam Petri Oxoniensis thesim : *Romanus Pontifex Purgatorii pœnam remittere non potest*, tum ex Leone X, qui inter alios Lutheri articulos hunc num. 14, perstrinxit : *Indulgentiæ his quæ eas veraciter consequuntur, non valent ad remissionem pœnæ pro peccatis actualibus debitæ apud justitiam diuinam.* (Tomo 14 Concil. p. 295.)

17. Prob. secunda pars contra eos qui tot Purgatorii dies vel annos per Indulgentiam remitti credunt, quot in bullâ Indulgentiæ exprimuntur. Prob., inquam, 1^o quia Indulgentia quadragenæ, v. g., vel septenariæ, eas solum pœnas remittit, quarum quis obtinisset remissionem canonicam per dies 40, vel septem annos pœnitentiam obeundo. Atqui prorsus incertum est an per hujusmodi pœnitentiam obtinisset remissionem pœnæ in Purgatorio per dies 40, vel annos septem subeunda. Nec dubium est quin è duobus qui æquæ rei eandem pœnitentiæ mensuram præstant, multò plus veniæ obtineat, qui pœnitentiam hanc iugi et alacri studio decurrat, quam qui remissè et segnitè exequitur. Ergo.

18. Prob. 2^o quia fieri facillè potest, ut Deus secundum æquissimas sapientiæ suæ leges, graviores aliquando, sed breviores, aliquando leviores, sed diuturnas magis, defunctis pœnas constituat. Atqui in hæc hypothesis, que supremo omnium rerum arbitro nihil repugnat, fieri naturaliter non potest, ut numerus annorum Purgatorii decrescat pro numero annorum pœnitentiæ, vel impletæ vel indulgentè remissæ. Ergo *inscrutabilis iudicii est definire quoto in gradu operetur Indulgentia.* Sed unum id scire refert, remissionem pœnæ eò futuram majorem, quò major fuerit pœnitentis cuiuslibet, aut Indulgentiam lucrantis devotio. Unde tritum illud, de quo infra, valere Indulgentias quantum sonant, *modo nec clavis erret, nec fidelis deficiat.*

Objectiones quotquot hic proponi possent, capite proximè sequenti expenduntur.

CONCLUSIO III. Indulgentiæ viventibus applicantur per modum solutionis simul et absolutionis judicariæ, defunctis autem per modum meræ solutionis, sive per modum suffragii.

19. Ut intelligatur conclusio, prænotandum est Indulgentias per modum absolutionis judicariæ applicari, quando Ecclesia satisfactionum Christi superabundantiam dispensatrix, virtute clavium immediatè et moralitèr fidelibus sibi actu subditis applicat easdem Christi satisfactiones, quibus solvuntur pœnæ temporales à fidelibus debitæ pro peccatis. Contra verò Indulgentiæ applicantur per modum suffragii, solutionis meræ, et oblationis, quando Ecclesia satisfactiones Christi e thesauro suo virtute clavium extractas, offert Deo in satisfactionem pœnarum justitiæ divinæ debitaram, pro illis qui non amplius subiacent jurisdictioni ipsius, quod aliqui satisfactionum applicationem moralem vocant, alii oblationem vocare ma-

lunt. Quapropter Pontifex quoad vivos se habet instar viri, qui debitoribus in proprio ejusdem carcere inclusis dat in manu pecuniam unde se redimant; quoad defunctos verò, instar viri qui extraneos in alieno carcere inclusos juvare volens, nec suam ad eos pecuniam immediatè transferre valens, quia id non sinunt leges loci, eandem hujus carceris domno offert, ut eos ab ergastuli ærumnis misericorditèr erueret dignetur. Jam

20. Prob. prima pars : Ut Indulgentiæ vivis applicentur per modum solutionis simul et absolutionis judicariæ, duo sufficiunt, 1^o ut Ecclesia Indulgentias largiendo, solvat debita Fidelium quibus eandem applicantur; 2^o ut debita hæc non solvat simpliciter, sed solvat, subditos suos juridicè absolvendo. Atque 1^o Ecclesia per Indulgentias solvit fidelium suorum debita. Quæ enim in locum satisfactionis à fidelibus debita, pro potestate sibi concessâ offert infinitas Christi ipsius satisfactiones, hæc utique non gratis relaxat debita suorum, sed abundantissimè solvit et persolvit. Atque Ecclesia in locum satisfactionis, etc. Nimirum verò Ecclesia in dispensatione thesauri sibi commissi non se habet ut domina, que pro arbitrio absolvat, sed ut iudex, Christi iudicis personam sustinens. Atqui iudex, quâ talis, debet justitiæ jura servare illasa. Ergo quod unâ ex parte dimittit, ex aliâ solvendo ad minus æquivalenter compensare debet. Atque hinc Clemens VI, in Extrav. comm. *Unigenitus*, 2, de Pœnitentiis, etc., docet per Indulgentias fieri solutionem ex thesauro Ecclesiæ Meritò igitur S. Thomas, suppl., q. 25, art. 1, ad 3, docet quod *faciens Indulgentias, solvit ponum de bonis Ecclesiæ communibus.*

21. 2^o Ecclesia fidelium debita solvit absolvendo. 1^o Quia potestas Ecclesiæ quantum ad Indulgentias his nititur Christi verbis : *Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælis.* Atqui verba hæc juridicam absolutionem important. Unde Martinus V plenariam Indulgentiam tribuens in Constantiensis concilio, dicit se *absolutionem plenariam* concedere; quo etiam *absolutionis* verbo frequenter utitur Gregorius VII. 2^o Quia Indulgentia vivis concessa non valet, nisi concedatur subditis. Ergo requirit ut concedens in eos quibus concedit, jurisdictionem habeat. Atqui jurisdictioni hæc non est necessaria nisi ad absolvendum juridicè. Unde Alexander III, cap. *Quod autem*, 4, de Pœnitentiis, etc. *Cum*, inquit, *à non suo iudice ligni nullus valeat, vel absolvi, Indulgentiæ solis illis prosunt quibus propriè iudices eas indulerunt.* 3^o Quia Indulgentiæ eò distinguuntur à suffragiis, quòd hæc privatâ auctoritate fieri possunt, non illic. Ergo Indulgentiæ vivis concessæ sunt absolutiones.

22. Prob. secunda pars. Ex dictis, ad absolutionem requiritur jurisdictioni in eum qui absolvitur. Atque Ecclesia nullam habet jurisdictionem in defunctos, utpote qui jam solius Dei foro subiaceant. Unde, juxta aliquos, non dixit Christus generatim : *Quæcumque solveritis*; sed, *quæcumque solveritis super terram*, id est, interprete, ut voluit, Christo, Joan. 21, quidquid solveritis quantum ad eos qui velut *oves* in hoc mundo

pasci à vobis possunt, *erit judicialiter solutum in caelis*.

23. Non desunt equidem qui ista Christi verba sic explicent: *Quoscumque super terram positi feceritis solutionis et ligationis actus, ii in caelo rati erunt*. At ii simul docent per solutionem non intelligi solum absolutionis propriè dictæ actum, sed generaliter quaecumque remissionem, dispensationem, relaxationem, etc. Sicut etiam per actum ligandi generaliter intelligitur ligatio per legem, per decretum fidei aut morum, per excommunicationem, per pœnitentiæ injunctionem. Ita Sylvius, ad q. 71, art. 10. Porrò juxta expositionem hanc quæ Suarezio non improbabilis est, stat defunctorum animas in terris, seu à Pontifice solvi, nec tamen propriè et judicialiter absolvi.

24. Confirm. Quæ nullos alios jurisdictionis actus, in subditum necessariò exercendos, in animas Purgatorii exercere potest, non potest in easdem exercere actum absolutionis judicialis à pœnis. Atqui Ecclesia nullos alios actus jurisdictionis qui in subditos solos exerceri possint, in animas purgantes exercet: sic enim nec excommunicantur defuncti, licèt quandoque declarentur mortui esse in vinculo excommunicationis; nec ab excommunicatione per vitam contractâ liberantur, quamvis viventes aliquando liberentur ab onere non communicandi cum ipsis per orationem et suffragia. Ergo Indulgentiæ defunctis applicantur per modum solutionis. Cùm autem solutio hæc nunquàm pro defunctis pendatur à viventibus, nisi per pœnalia quædam opera à Pontificibus præscripta, meritò dicitur habere rationem suffragii. Quia suffragium nihil est aliud quàm *opus bonum et pœnale, remissionis pœnæ proximi impetratorium*. De his adi Suarezem, cit. disp. 53, sect. 2 et 3.

25. Obj. 1^o contra primam partem: Absolutio dari potest invito, ut patet in censuris. Atqui Indulgentia non potest invito dari.

26. R. Ad primum, dist. maj. Absolutio, quæ nullam in suscipiente dispositionem vel actionem requirit, dari potest invito, quemadmodùm ea quæ tollit censuras, concedo. Absolutio, quæ certas requirit, dispositiones, ut absolutio sacramentalis à peccatis, aut Indulgentia, nego.

27. Obj. 2^o: Ad absolutionem judicialiam prærequiritur causæ cognitio. Atqui indulgentia hanc causæ cognitionem non requirit. Unde dari solet in communi iis omnibus qui hoc vel illud executi fuerint.

28. R. Dist. maj. Ad absolutionem judicialiam quæ iatur in particulari, secundùm allegata, requiritur causæ cognitio, concedo. Ad absolutionem generalem, et conditionatè tantùm datam, subdistinguitur. Requiritur cognitio generalis causæ, concedo. Cognitio in specie, nego. Itaque absolutio particularis, seu *ab homine*, particularem causæ cognitionem requirit, ut patet in absolute sacramentali à peccatis. Verùm absolutio communis, seu à *jure*, communem tantùm causæ notitiam requirit: hæc autem nunquàm deest. Novit enim Ecclesia fideles suos summâ Dei Indulgentiâ indigere; etsi aliunde investigare debet an hic et nunc Indulgentiæ thesauros aperiri expediat.

29. Obj. 3^o: Si indulgentiæ per modum absolvi judicialis concedantur, Papa earum particeps esse non poterit; cùm nemo in eum jurisdictionem habeat, nec ipse semetipsum absolvere valeat. Atqui falsum consequens.

30. R. Nego sequel majoris: potest enim Rom. Pontifex indulgentiis frui, vel subjiciendo se sacerdoti, qui eum sicut alios à culpâ per sacramentum Pœnitentiæ absolvat, et à pœnâ per Indulgentiam; vel quia, licèt seipsum directè absolvere non possit, potest tamen iis uti rebus quas aliis concesserit: neque enim ad Indulgentias participandas accedit ut prælatus, sed tanquàm unus de Christi grege, qui illas in communi sunt propositæ. Ita Sylvius, pag. 109.

31. Obj. 4^o contra secundam partem: Si quid obstat ne Indulgentiæ per iudicium et absolutionis modum concedantur defunctis, id præsertim quòd defuncti jam Ecclesiæ jurisdictioni non subsint. Atqui falsum consequens. Ecclesia enim mortuos aliquando excommunicat, aliquando solvit ab excommunicatione. Ergo.

32. R. Ad primum, nego min., quæ omninò sensui Ecclesiæ repugnat. Dùm enim pontifices in gratiam defunctorum Indulgentias largiuntur, hæc pœnè semper adhibent clausulam, *per modum suffragii*; prout videris in Diplomatebus Alexandri VI, Clementis VII, Julii III, Gregorii XIII, Leonis X, in Epist. ad Cajetanum, quam laudat Estius in 4, dist. 20, § 11. Unde etiam Joannes Angeli propositionem hanc emisisset: *Animæ in Purgatorio detentæ sunt de jurisdictione Papæ, sacra facultas Parisiensis eam, prout refert qui præsens aderat Major, in 4, dist. 20, q. 2, reprobat ut suspectam, scandalosam, et nullatenus publicè prædicandam*.

33. Ad secundum, dico Ecclesiam nec mortuos percutere censuris, nec à censuris solvere directè et quoad ipsos, sed quoad viventes, quibus declarat vel errore facti damnatum fuisse innocentem, vel eodem errore absolutum reum. Ita Bellarminus hic, lib. 4, c. 14, et nos jampridem, ubi de censuris.

An autem reipsâ ex Indulgentiis per suffragii modum juventur defuncti, expendemus cap. 6. In præsenti enim absolutionem suffragio opposuimus, ut magis de utriusque discrimine constaret.

Circa quæstionem quartam, an scilicet Indulgentia eximat ab operibus pœnitentiæ, quædam recepta sunt apud theologos, quædam in controversiam vocantur.

34. Et quidem 1^o constat per Indulgentiam, quin et sine Indulgentiâ speciali eximi peccatorem à laboriosis illis canonicæ pœnitentiæ operibus, quæ fuscè à nobis alibi recensita sunt. Iis enim jam nunc nemo subjicitur.

35. Constat 2^o neminem esse, qui ob Indulgentias quæpiam ab omni prorsus pœnitentiâ eximat. Tunc enim ad minus in locum pœnitentiæ à confessario injunctæ ab subingreditur, quæ ad Indulgentiam lucrandam præscripta est; quæque non rarò gravior est eâ quam pluribus verè Christianis injungeret confessarius; ut patet in magnis Jubilæis, quæ et

Jejunia nonnulla, et crebras Ecclesiarum plurimarum visitationes, et in iis preces piè recitatas indicunt.

36. Sed et constat 5^o neminem per Indulgentiam, quæcumque ea sit, eximi à pœnitentis medicinalibus sibi in tribunali sacro impositis. Unde cui injunctum est, ne tabernam, ne puellam hanc, ne hunc perditæ famæ adolescentem frequentet, id ad amissim observare tenetur; alioquin Indulgentiam minimè lucraturus; quia qui periculum amat, jam reus est peccati, cuius se periculo gravi exponit, prout alibi expendimus.

37. Tota igitur lis est, an ab aliis quibuscumque pœnitentis dispenset indulgentia. Porrò circa quæstionem ad hosce limites redactam non una est omnium sententia. Sunt enim plures, non infimi nominis theologi, qui pœnitentem ab omni, modo non medicinali, pœnitentiâ, per Indulgentiam eò usque eximi opinantur, ut hunc ei deesse titò posse existiment. *Unnes se è Catholicis conveniunt*, ait Suarez, disp. 50, sect. 3, n. 1, *per Indulgentias relaxari pœnitentias injunctas in sacramento Pœnitentiæ*. Concinit Lugo, disp. 27, n. 22, ubi hæc: *Communis sententia, ni fallor, antiquorum et recentiorum simpliciter et universaliter affirmat liberari pœnitentem ab obligatione implendi pœnitentiâ; quam videtur expressè docere S. Thomas, in 4, dist. 20, q. 1, art. 3, quæstionc. 1. (Suppl. q. 25, art. 1.)* His verbis O: *Dicendum est quòd Indulgentiæ valent, et quantum ad forum Ecclesiæ, et quantum ad iudicium Dei, ad remissionem pœnæ residuæ post contritionem, et absolutionem, et confessionem, sive sit injuncta, sive non.* Unde vult duntaxat consulendum esse eis qui Indulgentius consequuntur, ne propter hoc ab operibus pœnitentiæ injunctis abstineant, ut etiam ex his remedium consequantur, quamvis à debito pœnæ essent immunes; et præcipuè quia quandoque sunt pluvium debiores, quàm credunt.